MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  142/2004.

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “ANÁLISE DOS CONSTITUINTES

QUÍMICOS DO LÍQUIDO BUCAL EXPELIDO

PELAS NINFAS DE Tropidacris collaris (Stoll,

1813), ORTHOPTERA ROMALEIDAE”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

34/2004  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de maio  de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002157/2004,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência,  o

Projeto de Pesquisa intitulado: “ANÁLISE DOS CONSTITUINTES QUÍMICOS DO LÍQUIDO

BUCAL EXPELIDO PELAS NINFAS DE Tropidacris collaris (Stoll, 1813), ORTHOPTERA

ROMALEIDAE”, a ser desenvolvido no período compreendido entre maio de 2004 a maio de 2006,

sob a Coordenação e orientação do Professor Adjunto CLÁUDIO AUGUSTO GOMES DA

CÂMARA, do Departamento de Química desta Universidade,  com a colaboração dos Professores

Adjuntos ARGUS VASCONCELOS DE ALMEIDA, MANFREDO OSWALD ERWIN SCHWARTZ

e os discentes BRUNA SANTANA DA SILVA e GUSTAVO NETO BANDEIRA,  cujo objetivo

geral é identificar por CG/EM os constituintes químicos do líquido, proveniente do papo de ninfas de

T.collaris, resultante de uma estimulação mecânica das paredes laterais do tórax e dos dois pares de

pernas anteriores e medianas, conforme consta no Processo UFRPE Nº 23082.002157/2004.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de maio de 2004.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.